Capitulū .xv. d̄ exēci
cio et officio cōsulū et recto
rum urbium et p̄uintiaruz
et d̄ picu⁹ h⁹ status

Capitulū .xvi. de labori
b⁹ onerib⁹ et i commodis
consulū et rectoz urbium
et p̄uintiaz et de pericu⁹
huius status

Capitulū .xvii. de alio
exēcito et uiuēdi genere
i hoc seculo uidelicz de ad
uocādi et patrocinādi offi
cio in iudicio et de laudib⁹

10
huius scientifici et artifitio
si exercitii . et de utilitati
bus ex illo prouenientibus
et quomodo supplet natu
re defectus

Lapitulū . xviii . de i cō
modis onēib⁹ et laborib⁹
exēcitii aduocacōnis i cau
sis et iudiciis . et d̄ picul⁹ hui
us stat⁹ et modi uiuēdi et
de dānis que ex illo ueniūt
reipublice et quomodo litigia
nutriunt̄ ex aduocatorum
copia et quomodo humana iu
stitia p̄t implei i iure natāli

Lapitulū . xix . de alia ui
uēdi arte uidelicet d̄ notari
is tabellionib⁹ et scribis et
d̄ huius art⁹ laudibus utili
tate et commendatione ac
necessitate

Lapitulū . xx . d̄ miseriis
calamitatib⁹ ac laboib⁹ et
picul⁹ notarioꝝ tabellionū
et d̄ illoꝝ fraudib⁹ et dol⁹

Lapitulū . xxi . de exer
citio agriculture et d̄ laudi
bus et cōmendacōne huius
natural⁹ et īnocētissimi ex
ertitii et de utilitatibus ge
neri hūano ex illa puenie
tibus et quō deo acceptū ē.

Lapitulū uige simūsecū
dū d̄ incommodis onerib⁹

dificultatib⁹ et laborib⁹ a
griculture et de aculeis et
miseriis h⁹ status . Et nar
rāt̄ plura d̄ hoc uiuēdi ge
nere circa eius solicitudinēs
et axietatēs et quō repug
nat preclaris i geniis agri
cultura ipa et quales debet
esse agricultores

Lapitulū . xxiii . d̄ diuer
aliis modis et artibus uiuē
di in hoc seculo et p̄sertim
de artib⁹ mechanicis genē
et utilitate eārum et quot
sunt artes mechanice et q̄
liter eaꝝ exercitia p̄sunt
et que artes sub eis cōprehē
dūtur et quomodo in dictis
artib⁹ clari multi euaserūt
et q̄ medioctas uite mech
anice nō est despiciēda

Lapitulū . xxiv . cuꝝ ru
bricella sequenti de dissua
sione in genē uite mechanici
et quō lic⁹ sint artes ne
cessarie tamē nō est neces
sariū illaꝝ habere exerciti
um et quare mechanice ar
tes iūete sunt et quis sit illa
rum finis et q̄re sic appellent̄
et an sint utiles i geni
is hoīm Et an artifices sint
ueri ciues et p̄tes ciuitatis

Lapitulū . xxv . ubi p̄ti

culariter agitur de prima arte
mechanica uidelicet de lan-
ficio et ceteris artibus que
ei subalternatur et de illius
utilitate et in commodita-
te dulcibus et amaribus

Capitulū. xxvi. de secun-
da arte mechanica uidelicet
fabrili armatura aut archi-
tectonica et de partib⁹ eius
et de utilitate propositiis
illarū et de incomodis misere-
riis et onorib⁹ eaz⁹

Capitulū. xxvii. de ter-
tia arte mechanica uidelicet
de nauigatoria et artib⁹ ei
subalternatis et de utilita-
te et laudib⁹ eaz⁹. Amū de
laborib⁹ miserrimis. et pi-
cu⁹ q̄ eas committatur

Capitulū. xxviii. de qua-
ta arte mechanica uidelicet
de uenator⁹ et artib⁹ ei subal-
ternatis et de laudib⁹ et uti-
litate eaz⁹ et laboribus mi-
seriis et periculis que eas
committantur

Capitulū. xxix. de quin-
ta arte mechanica uidelicet
de agricultura et ptib⁹ e⁹
et de eaz⁹ utilitate. dulcede
et amaritudine ut sup̄ dici⁹
in decimo septimo et decimo
octavo capitul⁹

Capitulū. xxx. de pasto-
rali arte et de eius utilitate
et incomodis miseriis et
laboribus.

Capitulū. xxxi. de sex-
ta arte mechanica uidelicet
theatrica et ludis et de ptib⁹
eis subalternatis et diu-
sitate oīm ludorum et de illo
rū utilitate dānis et iteresse

Capitulū. xxxii. de sep-
tima arte mechanica uide
licet medicina et de e⁹ ne-
cessitate et utilitate et lau-
dibus demū de illius abusu
laboribus et picu⁹

Capitulū. xxxiii. de ar-
te mercādi et uēdendi que
ip̄a mechanica est. et subna-
uigatoria continet. et de e⁹
necessitate ac utilitate de
mū de illius felicitate frau-
dibus. dolis atq; picu⁹.

Capitulum. xxxiv. de
artib⁹ liberalibus ī genere
et de illaz⁹ laudib⁹ et utili-
tate. et quare uocāt̄ liber-
les et de illaz⁹ incomodita-
te et ab usu

Capitulū. xxxv. de dua-
bus artib⁹ liberalib⁹. uide
licet gramatica et dialetica
et de ortu earum et causis q̄
re iuente sunt. et de illaz⁹

12
laudib⁹. ac demū de eārūz
ab usū et icōmoditate

Capitulū. xxxvi. de re
chorica et eloquētia q̄ ter
tia est liberal⁹ ars . et de illi
us ortu utilitate et laudib⁹
Rursus de eius abusu . et q̄
lis debz esse orator . et qd
ualet eloquētia sine sapiā
et q̄ aliquādo ē mortifera

Capitulum. xxxvii. de
mathematicis sciētiis i ge
nere de eāz ortu et sine

Capitulū. xxxviii. pti
cularité de pma stiētia ma
thematica uidelic⁹ d astro
nomia et de eius laudibus
et utilitate . demū de illius
in cōmoditate ac in certitu
dine laborib⁹ et damnis

Capitulū. xxxix. de se
cū la mathēatica uidelicet
de musica et de eius laudi
bus et utilitate ac de illius
incommoditate miseris et
laboribus

Capitulū. xxxx. deter
tia et quarta mathematic⁹
uidelic⁹ arismetrica et ge
ometria et d eāz laudib⁹
et utilitate . et d illaz incō
moditate . ac in utilitate et
laboribus

Capitulū. xxxxii. i quo

sub breui epilogo ūcolligit
auctor cūctas alias artes et
genera uiuēdi in hoc secūlo
in quo ostēdit miserias la
bores et pericula oīm sta
tuū . et ostēdit eas oīns plu
res habere aculeos et mise
rias q̄ gaudiū . quietē et se
curitatē discurrel p omnes
modos uiuēdi i hoc seculo

Capitulū. xxxxi. i quo
inquirēt causa . quare a pri
ma mudi origie bōi et ma
li quovis statu existētes . di
uersas miserias pēas cruci
atus . plurimacq; mala et in
cōmoda corporiliter passi
sunt et breviter etiārantur
calamitates i spetie . oīm se
re magis excellētiū psona
rum utriusq; testamēti.

Capitulū q̄dragēsimuz
tertiū in quo ostēdiē homi
nes i quovis statu uiuētes
non soluz penas exilii . cru
tiatus . et mortes et cetera
et pōalia in cōmoda asidue
pati . et alias diuersal itri
secaſ mentis afflictiones
ut nusq; vita aut sorte sua
tent i sint . et breuiē tangit
pticulariter oīns fere hui⁹
mōi mentis querelas et mo
lestias ad utramq; ptez

De materialiis tractandis
in secundo libro et de tabula
capitulorum eius

Ecundus liber de
statu vite spiritua
lis. q̄ i duos s̄b diui
ditur status seu uiuēdi mo
dos .uidelicet i statū ecclē
siastici ordinis. hoc est pa
pam .cardinales .archiepi
scopos .clericos et ecclesie
ministros .Itē in statū mōa
sticū siue religiosoꝝ .i quo
sunt capitula sequētia.

Capitulū primū de subli
mitate et excellētia digni
tatis summi pōtificat⁹ .et
de icōprehēsibili eius auct
oritate et potestate et de il
lius necessitate et utilitate
et d̄ altissimis e⁹ misteriis

Capitulū secūdum d̄ spi
ritualib⁹ incōmodis amari
tudinibus miseriis .aculeis
necnō mētis afflictionibus
piculis et laboribus summi
pōtificatus .ubi plurime sū
moꝝ pōtificum calamitatis
et spiritus perturbationes
nārantur.

Capitulū tertium d̄ plu
rimis tēporalib⁹ icōmodis
amaritudinib⁹ et miseriis
ac calamitib⁹ rōanoꝝ pon

tificū et de illoꝝ p̄mtis et
ei cōiunctis laborib⁹ et p̄i
culis .anxietatib⁹ et i sepe
rabilitibus erumnis.

Capitulū quartū de alia
infelicitate et calāitate ro
manoꝝ pontificū .uidelicz
q̄ pax uiuant in pōtificatu
et d̄ causis et rationib⁹ h⁹
brevitatis vite .potius i eis
dem summis pōtificib⁹ .q̄
i aliis mōarchi et p̄ncipib⁹

Capitulū quītum an sit
verum uniformiter q̄ rōa
ni pontifices parū uiuāt in
papatu .Agitur etiā de ueri
summis causis breuitatis vite
summorū pontificū .et an
in uiuēdi piodoro pontifi
differat a ceteris mōtalib⁹

Capitulū sextum in quo
assignantur cause et ratio
nes quare illoꝝ oppinio nō
sit tenēda .qui dixrīt sum
mis pōtificibus bonis et re
probis .uniformiter i sitū et
ppriuz esse .ut in pōtifica
tu parum uiuant

Capitulū septimū i quo
respondeat motius illoꝝ q̄
dixerūt Papā parū uiue
re i papatu et quo sensu sit
intelligēda predicta oppi
nia .et quomodo cū uerita

possit saluari

Capitulū octauū de excellētia et prōgatiua stat⁹ et dignitatis cardinalat⁹ et de pfectōne huius stat⁹ et de laudib⁹ et pconis e⁹

Capitulū nonū.de pluri mis anxietatib⁹ et aculeis laboribus et pculis status et dignitatis cardinalit⁹ et de onerib⁹ que incumbunt huic dignitati

Capitulū decimū d̄ sub limitate .excellētia stat⁹ et dignitate patriarcharū archiepiscopoz .episcopoz platoz et p̄biteroz ministrorū ecclesie .et de pfectōne status eoꝝ in gener⁹ et incommuni.

Capitulū.xi. de differētia et cōparatione ecclesiasticorum uidelicet episco porū et alioꝝ inferioꝝ pre latoꝝ .et clericoz inter se ad iūicē .et quis gradus altero sit dignior ac pfectior

Capitulum.xii.de pluri mis difficultatib⁹ et aculeis .laboribus et pculis sta tus episcopoz et clericoz et d̄ mal⁹ ministris ecclesie et de multis abusib⁹ .uitiis et iordiacōib⁹ illoꝝ ī omni

Capitulū.xiii.d̄ dignita te et prōgatiua offitii d̄ca natus ī ecclēsia .et de illius honore et ueneracōne .et d̄ eis que competūt .deinū d̄ plurimis onerib⁹ et afflictōnibus ac defectibus et pculis decanoꝝ

Capitulū.xiv.d̄ dignita te et prōgatiā offitii rachi diaconoꝝ .et d̄ honore et ueneracōne ei d̄bitis .et de his que ad eum spectat̄ .de mū de pluribus onerib⁹ et afflictionibus defectib⁹ et periculis illoꝝ

Capitulū .xv.de digni tate et prōgatiua offitii cā toris et p̄micerii .et d̄ hono re et de ueneracōne ei debi tis et de his que ad euꝝ pti nent .demū d̄ plurimis one ribus et calāitatib⁹ .defectib⁹ .et picul̄ eorūdē cātoꝝ

Capitulū .xvi.de digni tate et honore offitii thesau ri uel custodis ecclesie .et de his que ad eū ptiñet de mū de plurimis onerib⁹ et calamitatib⁹ .afflictionib⁹ defectib⁹ .et picula illorū qui talia offitia habēt

Capitulū .xvii.de digni tate offitii et prerogatiis

15

domesticos comat. uidelicz
fedatq; im pba munerum
recepco Que ut scriptura
sit excecat sapientes. et sub
uertat uerba iusto xz. Sine
his certe quottidiis distri
bucōnib; q; pricipi assistit
qui rez; suam curā gerunt
uix uiue possunt Nā teste
Seneca uelut cāes acērimi
nō nisi oblato cibo mansue
scūt. nīc alī palatini q; op; au
dire. min9 exaudire uolūt
Quūmo teste. plinio ueluti
quidā sunt hoīes fascinātes
uoce. alii q; uideō inēmūt
maxie quos irati cōspitiūt
et dignitatib; honor acce
dit. s; poti9 ex uirtute dig
nitati honō accēsceit Nā col
lata i pbis dignitas nō mó
efficit i dignos s; pdit po
tius et ostēdit. Accedit q; a
regiā umbrā sequētes plē
rumq; nō uirtute sed uitio.
nō merito. sed precō. non
elecōne. s; adulacōne dig
nitates assēquūtur. Quare
ex eis honorē uerū eos con
sequi nō posse lucidū est.

Lapitulū quītū de nobī
litate generis et sciētie. ac
morum et quō ortū habuit
et an a regū et principū so

la uolūtate et concēssione
recte acquirat nobilitas
Turimū uallūtūr
qui genet; clarita
tez quā nobilitatē
uocām9. ex sola pricipum
amicitia. fauore aut lāgita
te querūt. Pro cui9 rei ap
erior cognitione aliqua de
nobilitate nō satis à moder
nis tecta breuiq; q; rei mag
nitudo exposcit differēt
In primis igit̄ ptermitte
mus de illa nobilitate dicē
quā theologiaz aut supna
turalem uocāt quā quis dei
gratia acceptus est illi. sed
nec de naēali nobilitate tā
gem9. q; aut liber aut ī gēio
uel intellectu calēs. nobilis
appellaē Agemus itaq; dē
ea carni nobilitate. qua q; s
ultra plebeos hoīes digni
or. acceptior atq; honora
bili reputat quā nōnulli
nobilitatē polliticā appellat
In qrem9 igitur primo qd
sit ea carni nobilitas. De
mū quādo. quō. et p que. et
qlia media acquiratur. Ob
missis itaq; plurimis que i
ea re adduci possent. satis
nob̄ est Aristoteļ amplexi
sentētā Is enī in thetoric

16

nobilitatē idem esse uoluit
quod uirt⁹ generis Ex eo
qđem appellam⁹ quosdaz
nobiles quia ex honorabili
genere ortū trahūt. Heng
uero ea racōne honorabile
dicit⁹ .quia ab ātiq⁹ m̄lti ex
ea p̄ genie iſignes et hono
rati uiri pcesserunt. Et ut
agam⁹ breui⁹ .i genuitas
ista politica. quā uulg⁹ no
bilitatez appellat nihil ali
ud fore credit⁹ .qđ ex aliq⁹
genere et honerate p̄sapia
pcessisse .In qua ab ātiq⁹
plurimi euasere iſignes et
honorati uiri. aut i p̄cipā
do uel p̄fidēdo .aut alios
publicos et honestos actus
uel p̄cipis iussu uel popu
li assensu exercēdo .Nec
huic sentētie idē phus con
tradicē uidetur .cui noster
Seneca satis assentit hi.n.
nobilitatē antiq⁹ dicūt esse
diuitias Qđ putam⁹ iđo di
ctum esse .quia se cūdū cō
munē hoīm oppinione oīa
mēsurātur nūismate .ut ue
rum sit qđ sapiens ait .quia
peccūie obediūt oīa. Quod
sit ut peccunia iþa pretium
esse uideatur cuiusc⁹ rei .
Ex hoc enī qđ aliq⁹ sunt di

uites ..facile reputātur dig
ni ad p̄cipādum .seu i po
pulis p̄fidēdū. Et eo i po
credunt̄ esse iſignes .et
honne⁹ digni. Ex qua rei
noluit eundē philosophū
et sapiētes dice⁹ nobilitatē
esse antiq⁹taſ diuitias .Nō
ātiq⁹ ut sole antique diuitie
simplicē nobilitatē pariāt
sed ut idē philosoph⁹ in qn̄
to politicoꝝ ait .exigitur qđ
siml̄ cū diuitiis affistāt pro
genitoꝝ uirt⁹ et merita eo
modo quo diximus .Sunt
itaq⁹ diuitie nō formalē in
ducētes claritudiem genē
ris .Sed instrumētalē tāq⁹
signū nobilitatis .Sed nec
alio misterio uacat .qđ ipse
phus et sapiēte nobilitatē
ātiquata diuitias dixerūt
ut uidelicet ūcētes diuitias
ad nobilitatē causandā mi
nime sufficē demōstrarent
Luius causā idē phus i rhe
toricis pulra affignāt .ait
enī quia nup ditatū esse ē
quedā ieruditō diuitiaruz
Ea de re et phus iþe tales
nup ditatos fortūatos iſesa
tos ūcte uocat Recēt ei di
tati nesciūt formare .nec di
rigē bona fortune ad opa

11

tates et appetitus suos pū
tāt et optant legib⁹ iuuari
posse. quare iquit Licero
rūctos cōsulūt. an sit lex.
q̄ suo possit suffragari ap
petitui aut cupiditati. q̄ fit
ut ip̄z legū ignorātia non
iurisperiti uiā litigiis pre
stent. Adde aduers⁹ iuris
pitos alia nō minorē emula
tionē. nōnulli enī p̄suasum
habēt id qđ ex ipso exer
citio laudato cōparat. im p
be atq̄ illicite fore quesitū.
Plane nō ita sentiebāt atq̄
qui philosophi. et sapiētes
s̄z nec catholici tractatores
qui i ncōstituēdīl detinā
disq̄ hoīm desidiis. judices
testes. et aduocatos assistē
decreuerūt. solistamē iuris
peritis licitū esse voluerūt
suū cōsiliū iuste uendere po
tuisse. Luius inf ceteras il
la a philosopho racō assig
nōt. qđ iude x ip̄e et testis
cōmunes sunt p̄sonē. et p
utraq̄ pte cōstitute. Aduo
catus uero alterā tantū fo
uet partē. a q̄ licite honeste
q̄ salariū exigit. Hui⁹ pte
rea nobil⁹ ac sc̄ientifici exer
citii excellētia. ex plurib⁹
illustrat effectib⁹. Est enī

mōrēaliū hominū desideri
um ut ad id potissimū ten
dat eodē phō teste. ut ueri
tatē agnoscat. Quāe ad ip
sum in rebus agilib⁹ auj
dius hūana properat inq̄si
tio. p̄serti cūz ob eas hoīm
cupiditates. que a uero que
a iusto plerūq̄ diuertē co
gūt. ppter rerū hūanarū
uarietates difficultē qđem
ueritas ip̄a et iustitia ag
nosci potest. Vinc per Isa
iam p̄phetā de hūana iusti
tia dicit. tanq̄ pānus men
struate uniuersē iustitie. ut
hūana; iustitiam difficultē
attigi et cognosci posse li
quido demōstrarēt. Auari
us enī q̄ iustius hoīes lites
et iurgia mouēt. Q̄nia ut i
quit sapiens. deus fecit ho
minē rectū et ip̄e imiscuit
se in infinitis q̄stionib⁹. fuit
ergo necesse hūano gene
ri iurisperitos cōstituere q̄
rum īdustria et expectata
iurisperitia eas sine belloz
fragoribus questiones deci
deret. quas hūana puersa
q̄ auaritia attulit. Laudat
igit plurimū atq̄ merito di
versis honoz titul⁹ illustrā
tur iurisperiti. qui ueritatē

18
aperiūt. et int̄ hoīm cupidi
nes p̄ sue sc̄ietie cōjecturas
et reḡas. Quid uerū Quid
rectū. Quid iustū sit expli
cāt. docent atq; e tenebris
ad lucē usq; deducūt. Quo
ruz tāta uix est ut nōnunq;
eas ueritates. q̄s ūl natur
uel īdustria. uerig astutia
hūana. īdamnū simul et pe
nam peccati hūani generis
ocultas fecerit. ip̄i iurisperi
ti sui ingenii subtilitate ad
rei pub. quietē atq; nostrā
cōmoditatē reue lēt. Plūri
me siqdem ueritates icog
nīte. plurie ījusticie ipūite
māreēt. si iurisperitorū ces
saret sapiētia et sua querē
daꝝ rerū. studiosa sagici
tas cōtēptui. aut n̄ usui ha
berēt. Deniq; nēo unq;
dubitauit ueꝝ et iustū mul
to esse meliora q̄ falsuz et
ījustū. Et enī rationi
dissonū. si ueruz a falso. iu
stum ab īusto uīceret. Qd
uti p̄ funestū in repub. sepe
accideret. si iuriscōsulti de
essent. Quorum id p̄cipiuū
studiū est. iustū ab īusto sal
sum a uero discernāt. Rur
sus q̄ necessariū hūane rei
pub. hoc exercitium fuerit

ex eo patet. quoniā ut phi
losoph⁹ īquit īethicis. sunt
nōnulli hoīes p̄fſime qđē
pſuasibiles qui nō facile cre
dūt. niſi certissima uideāt
signa aut fortes habeāt p
ſuasiones. Aduocati igitur
plurimū ſunt cō mendandi
qui virtute ſcientie iuridice
certissimas uel p̄pinquas
imo fortissimas pſuasiones
eliciunt et illa iudicib⁹ ſua
dent. ad iuuādaz īnocētīa
et reprimēdas puniēdas q̄
violētias et īuſtitias. Und
Cicero hāc iuris disciplinā
extollēs hec īquit ad om̄is
res priuatas atq; publicas
tuēdas iſtituta eſt. Et ite
rū hec ars tuta eſt. hec ho
nesta. hec illuſtris. qua ſe
pe multe respū. ſalve facte
ſunt. Deniq; ut p̄hus uolu
it. om̄es artes iuente noſcū
tur ad ſuplēdos hūane na
ture defecit. ut libet exē
pligratia unū inſerē. natura
enī ip̄a lapides ligna atq;
ferrū p̄ducit. ſed mīme do
mū efficit. quare recte et
necessario ars domiſſican
di inuēta eſt. q̄ idipm ſup
plet quod natura defecit.
ſili mónača parēſ lanā et

lignū. sed nō uestes p̄ducit
 Salubriter ēgo atq; necel-
 sario artes texēdi. atq; su-
 endi iuēte sunt. Natura ḡ
 q̄b̄ hoi istrumenta loquen-
 di dedit. nō tamē virtutem
 tribuit p̄suadēdi. Sed arte
 effectū est. ut hoīes studio
 ip̄o atq; mirabili artifitio i
 quadaz dicēdi cōsequātur
 cōceptus uidelicet suos im
 primē posse audiētiū ani-
 mis. sicut natura mīme de-
 dit hoī uim discernēdi con-
 gruū ab icōgruo. nisi p̄ gra-
 matice sciētiā. nec uez a fal-
 so nisi p̄ dialeticā. Licet d̄
 ederit instrumētum cognō-
 scendi uerū a falso. uidelicet
 loquelā et intellectū. Opor-
 tebat ergo p̄ cōseruatōne
 hūane uite et tollendis int̄
 hoīes d̄sidiis. ut nature h̄
 defect⁹ supplere ē p̄iurispe-
 ritos. qui ip̄m iustū et rectū
 iudicib⁹ p̄suadēt. secundū
 traditas legislacōes. et nō
 umq; iustū et rectū distig-
 uant. limitēt et moderētūr
 secūdūm pticulariū casuū
 occurrētias et legislatoris
 mentē. que oīa pierent. ni
 si iurisperiti essent q̄ ea ho-
 minib⁹ suaderēt. Et ut pau-

cis agam⁹. summa et exēl-
 lentia huius exercitii. quo
 ip̄a uniuersalia statuta hūa-
 na q̄ generalibus atq; idēt̄
 minatis uerbis statuunt̄. lu-
 cidiḡ itelligunt̄. Nam p̄ iu-
 risperitor̄ subtilez et igeni-
 osam applicacōem dictarū
 legū. ad causas pticulares
 mentē legū īterptant̄. Et
 tandem uero per hoc nobile
 aduocacōis offitiū. iſontes
 defendūtur. op̄p̄si releuā-
 tur. et ut paucis ml̄ta com-
 phendimus. iusta piret. si
 deesset qui iustitiaz allega-
 ret. Ex quib⁹ facile cognō-
 sciēt. quāta sit. huius exerci-
 tii honestas. q̄ta necessitas
 quāta deniq̄ utilitas. Sed
 uix affiniū et amicoz solli-
 cita iſtātia ueba finierāt cū
 maf clamitās dicebat illud
 sapiētis. fīli mi si te lacta-
 uerint peccatores. ne aeq̄
 escas. Et tādem aduocato-
 rū uitā ac exercitiū eorūq;
 apta discrimsa et picula ſe-
 quentib⁹ uerbis diuasit

Capitulū. xviii. de incō-
 modis et onerib⁹ exercitii
 iuristarū et artis aduocati-
 onis in causis et iudiciis et

piculis huius status et mo
di uiuedi. et de dānis q̄ ex
illo ueniūt reipu. et an litigi
a nutriātur ex aduocatorū
copia et an humana iustitia
pt ipleri i iure naturali

Drisperitorū eoz
p̄serti qui forenses
causas agunt in iu
ditio q̄s aduocatos uel cau
sidicos appellamq. quā sit
dānosum piculosumq; exē
citiū. nōo apertius q̄ aduo
catus ip̄e unq̄ itellexit. Sz
et quātum hoībus sit inuti
le quippe et p̄nitiosum nōo
rectius agnouit. q̄ qui p̄ e
ius in fortūo aduocato i di
guit. Huius exercitii dam
na. discrimīa atq; picula. n̄
facile enārari possent. Ex
multis autē paucula quedā
in mediū adducēda decre
uim. In primis naturā ar
tis atq; exercitii cōsiderāe
oportz. Est enī eius gene
ris patrocinacō i causis q̄a
difficile ē aduocato et cau
sidico unuz iuuare. qui alte
rum ledat. Qui pulcre. Am
bro. dicē videſ qui non po
test alteri subuenire nisi al
ter ledat. cōmodius est neu
trum iuuare. q̄ grauarē al

eeꝝ. Unde sup illo uerbo
impio p̄bens auxiliuz. Au
gustin⁹ inquit callidi argu
mentatores . et iurisperiti
fallaces duꝝ cupiūt ditari.
uix p̄uaricationis piculū su
giūt cōtrouēſias actionesq;
causaꝝ. contra ip̄a iurā ue
tūt. et ut aduersarios cohē
ceāt iuſſionib⁹ legū ad illu
dēdos iudices. exquisitis
exēplis multiplicēs itellec
tus et cauſosaf a legibus
elitiūnt coniecturas. Quid
igit i eis laudē nō facile in
uenio uendūt enim lingua
suā que sp̄us sancti donū ē
Qua de re August. de se
ip̄o in libro cōfessionuz lo
quens ait. placuit mihi sub
trahē misteriū lingue mee
a mūdāis loquacitatis mee
ne ceteri mei exemplo. iaz
non legē domini. sed forē
sia bella mercarent. et ex
ore meo āma furori suo acco
modarē. Rursus nō illis pu
to affetiēdū qui negāt cau
sidicos lites nutrire. sed po
tius p̄scidere contēdūt. ex
Liceronis uerb⁹ argumētū
sumētel. que recte itellecta
eos ledūt. ait enim eos qui
leges ignorāt uoluptates

27
Spera deinde amara et af-
flictiva agnoscas.

Scapitulum nonū de ar-
mata militia et exercitio ar-
morū et de laudibus et co-
mendecōne huic exercitu
et an uaccantes armis sint
ut ciues et partes ciuitatē

Turima et lauda-
ta p̄clarū exerce-
tia . moralū homi-
nū adiuuenit industria. Sed
inter illa oīa nihil armata
militia excellētius . nihil p̄
clarior et gloriōsus. **E**a enī
exercitatio utilitate . hono-
re ceteris p̄stat. Per militā
liquidē et armorū exerciti-
uz reipublice quies atq; sa-
lus querit ac cōseruat . et
ab omni hostili uastitate li-
berat. **L**uius exercitu lau-
des utilitatē . primo ip̄a hu-
mana idigentia demōstrat
et extollit . ut enī ātiqui uo-
luerūt militia recte manib⁹
comparat . que nature ip̄e
rio parata est ad corp⁹ iu-
uandū. **S**icut enī mang sūt
in corpe naturaliter istitute
ad impellāda nocua . ad p-
cutiēda infestātia . ad attrahēda necessaria . et ad cō-

seruāda alia mēbra corpo-
rum . illaq; augēda . sic mili-
tes ad ista cōfitiēda in rez
publi . p necessarii existūt
Vnde Valerius de necessi-
tate ac pfectu ac militie ait
Disciplina militaris acritē
retēta principatū italie ro-
mano imperio pepit . m̄pta
rūurbiaz . multorum regno-
rum . ualidissimārum genti-
um regimē largita est. Pre-
terea sunt aliae institutionis
eius cāe ort⁹ atq; necessari-
a p̄cipia que illi⁹ necessi-
tatem p̄clare ostēdunt. **E**st
ei hō ip̄e ūbecilis atq; nača
infirm⁹ sibi ip̄i nequaq; suf-
ficiēs . Itaq; societate et cō-
uentu hoībus opus ē . ut q̄
seorsum e gētibus singulis
desit . id p mutuā opem de
m̄ltitudine sotia nāsciscan-
tur. **H**ūc cetū philosoph⁹
in politicis ciuitatez uocat
ciuius ut Ipodam⁹ scripsit
tres cēsuis p̄tes fore neces-
sarias. **P**rimaz quidē agri-
colaz . Secūdam artificuz
Tertiā ppulsatoz belli et
arma tenētū. Qui ergo tā
p̄claraz militie et armorū in-
sciū cernit . nūsq; tā insigne
exercituz damnabit. **H**ec

enī agricultores sed nec
artifices i ciuitate pstabūt
absq; ppulsatoribus belli.
quoz o pa salq ciuitatis cūc
ti deniq; status et ipa sacra
tuta sunt. Plato etiā in his
quos d repub. scripsit libri
tū ceteros statq; in ciuitate
sstituisset. unū necessari
um genq; homīm lōge ceteris
a posuit. qui arma tenerēt
ciues q; alios ab hostib; de
fenderēt quib; mirifica pri
uilegia tribuit honoreq; et
dignitate ceteros uoluit an
tecellere. Quoq; si minime
honorātur pauci fortis re
periētūr Nā iuxta sentētiā
Aristoteļ. apud illos iueni
unt fortis milites et tirōes
apud quos fortissimi quiq;
honorātur Et cicero iacēt
semp et paruz uigēt qui a
pud quodā nō decorātur
Et ergo respu. tirānidē sa
pit. que fores aut sapientes
minime honorat Quis enī
clarissimos milites cūctis n
anteponet quoq; pietas in
patriā studiosa et mors p
illius salute sepe ab eis offer
tur. Hinc Bruti publicule
Samilli. scipioes celebantur
Si enī milites irepub. d

essent uirgines passiz rape
rent. matres fāliaſ ad libi
dinē traherētur. sacra ſi
et pphana polluerētur Tā
demq; cūcta cedib; et icē
diis misera quadā cōditioe
misererētur : Et tādem qd
quid prauis homībus libe
ret. id i noxiōs atq; inoce
tēs pati oportz Has uite
militarū utilitates et bellicē
Aristoteles ſpitiēs i septio
politicoz ait Quod merito
bellicis artib; uaccātes . p
reſunt partes ciuitati. et
eos ueros ciues appellat.
Subdit enim quod pdicti
bellici hoies . itē cōſiliatōi
iudicatiui ac etiā ſacēdotes
ſunt uere partes ciuitatis
Mercatores uero i quātu
tales. et agricole ac arti
ſices . Mechanici et merce
narii. quātumcūq; ſint diui
tes. licet neceſſarii ſint in
ciuitate nō tamē ſunt uere
pertes nec ciues illius Cu
iū ſratio eſt ſecunduz eu
dem philosophū. quia po
tissima cauſa rācō. q̄re qd
eſt ciuis aut pars ciuitatis.
q̄rēda ē ex rācōne totius ci
uitatis Et rācō totiq; ciuitā
tis. querēda eſt ex ſine ad